1

EDITAL N.º 012/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO

QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS

LEANDRO PERES DE MATOS, PREFEITO MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, torna pública, conforme Recomendação nº 21/2016 da 2ª Promotoria de Justiça de
Naviraí, o novo conteúdo programático do cargo de FISCAL DE OBRAS E POSTURA, assim como a nova data de
aplicação das Provas Escritas Objetivas do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Naviraí/MS, observando-se:

1. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

CARGO: FISCAL DE OBRAS E POSTURAS
Noções Gerais de Administração Pública: Princípios Fundamentais da Administração Pública. Deveres e Poderes da
Administração Pública: a) poder vinculado; b) poder discricionário; c) poder hierárquico; d) poder disciplinar; e) poder
regulamentar; f) poder de polícia; g) abuso de poder. Noções gerais de atos administrativos: conceito, classificação,
requisitos de validade ou elementos, espécies, atributos, extinção, invalidação, convalidação e conversão. Lei n.
12.527, de 18 de novembro de 2011 e alterações posteriores. Noções gerais de processo administrativo: Lei n.
9.784/1999 e alterações posteriores. Servidores Públicos. Cargos Públicos. Regime estatutário e celetista.
Responsabilidade Civil na Administração Pública. Controle da Administração Pública Crimes contra a Administração
Pública. Improbidade Administrativa. Intervenção do Estado sobre a propriedade privada: a) desapropriação; b)
tombamento; c) servidão administrativa; d) requisição administrativa; e) ocupação temporária; f) limitações
administrativas. Bens públicos: a) caracterização e espécies; b) titularidade; c) regime jurídico; d) aquisição; e)
alienação; f) gestão de bens públicos e a sua utilização pelos particulares, autorização de uso, permissão de uso,
concessão de uso, concessão de direito real de uso e cessão de uso. Legislação Específica: Lei Federal nº 6.766, de
19 de dezembro de 1979 – do parcelamento do solo urbano. LEI Nº 1565, DE 18 DE MAIO DE 2011- Lei parcelamento
e reparcelamento do solo urbano do município de Naviraí.  Lei Municipal nº 62/2006 e alterações posteriores – Código
Municipal de Posturas de Naviraí. Lei Municipal nº 63/2006 e alterações posteriores– Código de Obras do Município de
Naviraí. Lei Complementar Nº 067/2007 – Lei sobre o Zoneamento, Uso e Ocupação do Solo no Município de Naviraí.

PROGRAMA DE LÍNGUA PORTUGUESA – PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
Compreensão e interpretação de textos. Gêneros e tipologias textuais. Funções da linguagem. Coesão textual.
Ortografia (emprego das letras, do hífen e de iniciais maiúsculas ou minúsculas) e acentuação, incluindo
conhecimentos sobre as novas normas. Emprego de parônimos, homônimos e formas variantes. Emprego das classes
de palavras. Períodos compostos por coordenação e subordinação; Regência (verbal e nominal) e crase. Concordância
nominal e verbal. Emprego dos tempos e modos verbais. Pontuação. Orações reduzidas. A elaboração das questões da
prova de Língua Portuguesa obedecerá às normas ortográficas em vigor desde 1º de janeiro de 2016.

2. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS

2.1. As Provas Escritas Objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, estão previstas para o dia 16 DE OUTUBRO
DE 2016 e serão realizadas em Naviraí/MS em horário e endereço a serem divulgados através de edital específico.

3. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS DEFERIDOS, CONFORME ANEXO I DO EDITAL N.º 008/2016:

4006 FISCAL DE OBRAS E POSTURA

N.INSC.  NOME DATA_NASC

215168 ADAMÁRIO DE LANA GERLING JÚNIOR 10/12/1984

206874 ADRIANO DE SOUZA 06/01/1988

212685 AIANA RODRIGUES LEONEL DA SILVA 11/08/1991

211538 ALDENICE DA SILVA TEIXEIRA 26/08/1990

211308 ALESSANDRO ABRANDINO CRIVELLI DA COSTA 03/10/1985

206276 ALEXANDER PALERME GARCIA 17/12/1984

211802 ALEXANDRA GOMES BERTACHINI 03/05/1981

209637 ALEXANDRO FRANCISCO DA SILVA SANTOS 29/05/1986

2

214706 ALISON DE OLIVEIRA SANABRIA 08/03/1993

205374 ÁLVARO VIANA DA SILVA 22/07/1992

215836 ALZIMIRO ALVES DE ARRUDA JUNIOR 20/03/1986

212450 AMANDA GONZALEZ DE MOURA FÉ 11/07/1988

211734 AMAURI PAULO BORSATTO 10/06/1994

216276 ANA CLAUDIA ARAUJO DE OLIVEIRA BOGDAN 19/07/1986

212182 ANA PAULA DA SILVA CARVALHO 30/06/1986

215584 ANA PAULA DA SILVA RAMALDES 03/03/1981

210555 ANA PAULA FERNANDES SZUKALA ARAUJO 14/03/1987

215548 ANA PAULA ROBERTO DE OLIVEIRA 02/03/1981

215790 ANDREA MARIA ELACHE NAPOLI 17/01/1965

205369 ANDREIA DE ARAUJO BARÃO 01/09/1993

214605 ANTONIO FABRICIO DA SILVA 10/06/1987

212219 ANTONIO SAAR HERNANDES 03/03/1975

213802 APARECIDA DE FATIMA GARCIA SANTOS 22/02/1968

205671 AREANE BITENCOURT ALEGRETTE 08/12/1989

205067 ARIANE DA SILVA FERREIRA 04/06/1988

204316 AUGUSTO RODRIGO DA SILVA GOMES 18/07/1987

214483 BRUNA GISELE TURATTO RIBEIRO 16/12/1985

211685 BRUNO AURELIO PAGANI 07/10/1989

204662 BRUNO CARRARO TIBÉRIO 27/02/1989

205535 CARLOS EDUARDO DA SILVA AZEVEDO 01/04/1991

213884 CAROLLYNE GONÇALVES CUNHA 12/12/1989

215894 CESAR EDUARDO DE CAMPOS 29/01/1980

216067 CLAUDENIR SILVEIRA CARDOSO 13/12/1983

213229 CLÁUDIO JORDANO DA SILVA 27/11/1980

213882 CLÓVIS VIEIRA DE CASTRO 23/10/1981

210049 CRISLAINE POVALUCK 01/11/1993

209301 CRISTIANO DO ESPIRITO SANTO 26/08/1986

210129 DAIANE FRANCISCA DOS SANTOS CANOFF DE MORAES 01/06/1987

212211 DANIEL FIGUEIREDO ROCHA 30/03/1975

206639 DANIELLE ALMEIDA ZANCANARO 14/03/1990

214783 DANILO LIMA MONTAGNERI 22/06/1988

210784 DAYANE ZANELA AMORIM PIROLO 07/01/1988

204458 DENIS DOS REIS MEDEIROS 16/12/1986

204846 DEYVID ROGÉRIO DA SILVA RIGONATT 05/07/1982

204256 DIEGO AMARAL DO CARMO 27/04/1992

208961 DIEGO CRISTIANO KLASMANN 16/02/1987

209144 DIOGO CARVALHO DE OLIVEIRA 27/05/1993

210209 DJONY LINCON GENERALI 17/01/1990

211775 EDSON APARECIDO JAVOLSKI 25/03/1981

205039 EDSON JOSE BARBOSA 21/02/1970

216214 EDUARDO RODOLPHO ALCANTÚ 23/12/1987

3

209950 ELIANE MAURICIO DA SILVA 20/05/1992

213785 ELIETE MARCIANO 08/12/1983

205590 EMMILA LIMA 18/11/1993

215535 ENIO ALENCAR DA SILVA 24/07/1986

216048 ÉRICA RODRIGUES COSTA 23/08/1986

208564 EVERSON SOUZA QUICHABEIRA 08/10/1991

210159 FABIANI FERREIRA ROCHA 14/02/1985

213724 FABIANO DANIEL MALEZAN 19/05/1978

205078 FABIO DE PAULA TERRA 26/03/1980

209177 FAGNER LOPES THEODORO 10/11/1982

204307 FERNANDA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO 08/06/1991

212463 FERNANDO CASTRO GONÇALVES 04/05/1988

210210 FLÁVIA CRISTINA REZENDE BRESSA PINHEIRO 05/10/1989

208572 FLÁVIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA 17/07/1984

212443 FLAVIO AUGUSTO MARUN 20/10/1992

215477 FRANCISMAR DE JESUS FERREIRA 27/01/1971

213409 GABRIÉLA FINOTO CAVALHEIRO 06/10/1990

204684 GISLAINI BEZERRA 18/06/1991

210588 HELLEN ALVES PEREIRA 26/11/1991

215602 HELTON JHON SPOLLADORE 20/12/1983

204112 HENAGLYTON JHULYANO SIGERSON CORNETO LOPES 09/09/1987

215403 HENDRIUS SAVIO MARTINS DA SILVA 20/01/1995

209912 HENRIQUE DESIE FONZAR 20/10/1990

215596 HENRIQUE RAPHAEL COLETO 14/05/1990

206124 HEYDI SCHUHMANN 27/12/1984

209713 IZABELE AGUIAR PALUDETTO 23/07/1991

210067 JACKSONN THADEUS COELHO 09/07/1981

206176 JANAÍNA APARECIDA DOS SANTOS 04/03/1993

214522 JANAINA MARCELINO DOS SANTOS 03/09/1991

213901 JEAN FRANCYS RAMIRES DOS SANTOS 12/08/1987

208040 JEFERSON ALVES BERTO 01/07/1990

215055 JEFERSON AMORIM RAMOS 25/07/1982

205366 JESSICA ANGELICA HERGENRADER 29/07/1993

204565 JESSICA SILVA DE JESUS 07/09/1991

215273 JOAO GABRIEL DE MEDEIROS FERREIRA 08/09/1984

208275 JOÃO MARCELO RIBEIRO DOS SANTOS 10/09/1974

215122 JOAO PAULO SANTOS CARVALHO 16/09/1985

210932 JOHN LENON LAURENTINO 27/01/1993

206248 JONATHAN SOARES LOPES 27/09/1993

204168 JOSÉ LUIZ SAAR HERNANDES 28/03/1970

204983 JOSÉ ROBERTO CAMPANHOLI 21/02/1982

204186 JOSINEI LOPES DOS SANTOS 03/04/1991

210863 JOSUÉ CÉSAR DA SILVA 17/07/1990

4

215155 JOYCE DA SILVA ALVES 09/07/1993

211223 JOYCIELLI ALVES NUNES DA SILVA LIMA 22/01/1991

214512 JULIO CESAR DO COUTO 29/10/1980

210654 JUSCÉLIO TAKASHI ISHII 22/05/1986

211945 LAINA KATYUSCIA COSTA DE SOUZA PIRES 21/09/1991

208111 LAYON MURILO ALVES RABELO 25/10/1989

209563 LEANDRO GALEANO PINTO DE ARRUDA 22/09/1988

216390 LEONARDO DE OLIVEIRA BRITO 22/07/1994

210644 LEONARDO SERGIO LAGO 02/04/1991

214191 LEONOR MARIA PIRES MACIEL PINTO 20/01/1963

204629 LETICIA PRISCILA PEREIRA DOS SANTOS 26/12/1992

212817 LINEKER GOMES PEREIRA DE MOURA 10/03/1988

209482 LUCAS FELIX WANDERLEY 28/12/1993

214332 LUCAS GASPAROTO KLEIN 18/12/1988

213188 LUCIANO DEL MATTA 16/12/1988

215539 LUCINEY ALMARONE RAMIRO 30/05/1986

207839 LUDMILA CONCEIÇÃO MONTEIRO RONDA MISE 14/04/1984

212322 LUIS CESAR DE OLIVEIRA 09/10/1968

210697 LUIZ GUILHERME COSTA 14/12/1989

210815 LUIZ PAULO DO NASCIMENTO 12/11/1987

216015 MARCELO AMALFI MILANI 01/03/1993

211647 MARCELO BARBOSA REGINATO 15/05/1994

210591 MARCELO DEL MATTA 04/03/1987

210502 MARCELO DONIZET FRANCO FERREIRA 15/12/1974

211305 MARCELO DOS SANTOS 04/06/1977

214948 MARCELO LOPES SIGNORI 28/12/1988

216372 MÁRCIA CRISTINA MARANCA 24/11/1983

205421 MARCIANO ANDRADE DA SILVA 10/04/1988

216152 MARIANA ANDERSEN FAUSTINO OLIVEIRA 14/11/1988

207109 MARIANA BITTENCOURT BON 18/07/1983

212435 MARLON VIOLA VIERO 11/01/1989

206745 MARYANA BRESSA GOMES DA SILVA DELATORRE 18/03/1986

206529 MAURICIO LEONARDO FERREIRA LINO 18/10/1993

215078 MAYKON DA SILVA CESAR 22/05/1982

210715 MIQUÉIAS RAMALHO DOS REIS 25/06/1988

215557 MURILO COELHO DE SOUZA 03/06/1990

204900 MYRELLA RIBEIRO DA SILVA 23/02/1983

215993 NABIRRA LIRA ZANETI 06/11/1993

205075 NAIARA LANTERI PIEREZAN 23/02/1985

216360 NAÍJA VILMA DOS SANTOS 22/04/1985

206393 NATHALIA BLUMA MARQUES 10/07/1992

215643 NAYARA MARTINS COELHO 25/09/1989

216391 ODAIR DEOMEDECI RIBEIRO 29/08/1979

5

204387 OSEIAS DOS SANTOS LOPES 16/02/1983

215967 PABLO RUNYAN SOARES DE MAGALHÃES 22/12/1994

216014 PAULO HENRIQUE GERVÁSIO FARIAS 04/12/1978

211872 PAULO SERGIO GALLI 16/01/1986

211212 PORFÍRIO RICARDO SEVERINO 25/12/1962

215920 PRISCILA FISCHER KARNOPP 16/04/1982

212896 RAFAEL CAPITANI 14/01/1987

215509 RAFAEL HENRIQUE ALVES MACHADO 14/07/1989

210468 RAFAEL SILVA MOREIRA 06/06/1990

211598 REBECA PAPARELLI 12/01/1994

216113 RENAN CAVALCANTI DA SILVA 31/10/1993

214128 RENATA CRISTINA DA SILVA FERREIRA 24/05/1983

210385 RENATO ALVES DE LIMA 20/03/1988

210516 RENATO DOS PRAZERES SILVA 02/12/1989

205788 RICARDO ALEXANDRE DA SILVA ADORNO 24/07/1983

213471 RICARDO CESAR SILVA SENA 20/08/1978

209997 RICARDO DE CARVALHO 17/04/1978

212968 RICARDO MASSAO TAKAOKA 09/12/1989

206553 RITA DE CASSIA ESCOBAR PAES 24/12/1990

214935 ROBSON DE OLIVEIRA LEZAINSKI 25/12/1992

207281 RONALDO ANTONIO DOS SANTOS 16/05/1987

208406 ROSANA APARECIDA DE SOUZA 10/03/1985

213565 ROSANGELA CONSALTER MERISSE 10/08/1978

216120 ROSINEIDE MACEDO NUNES GREFF 14/11/1986

211387 SAMARA CRISTINA DE BARROS FERRAZ 06/10/1990

215083 SERGIO CARDOSO 25/06/1985

211446 SIDNEI OLEGARIO MARQUES 22/05/1966

213067 SILVIO JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA 07/01/1980

214133 TALIZA FLORES MARQUES BRAGA 19/11/1983

216007 THAIS ALMEIDA DE OLIVEIRA 22/04/1993

211603 UESCLEY DA COSTA BARBOSA 25/02/1989

215707 VALDOMIRO SANTI NETO 27/04/1980

213230 VANDERLEI PEREIRA DA SILVA 23/04/1972

206184 VANDO DA SILVA ANDRADE 14/12/1992

216404 VICTOR EDUARDO MARIO BERNARDO 24/12/1981

206053 VICTOR HUGO OLIVEIRA SOARES 30/12/1991

209914 VITOR HUGO SOUZA 28/07/1989

214742 VITOR ROGÉRIO MARQUES BARBOSA 25/05/1988

213855 VIVIANE LARISSA MADEIRA 25/07/1979

214692 WELINGTON PATROCINO NOGUEIRA 28/07/1988

6

NAVIRAÍ/MS, 12 DE SETEMBRO DE 2016.

LEANDRO PERES DE MATOS
Prefeito Municipal